

# OSTATNIE WIADOMOSCI

10

GROSZY

Rok III.

## KRAKOWSKIE

Kraków poniedziałek 19 czerwca 1933

10

GROSZY

Nr 168

## Rojenia niemieckie

Świat ma ofiarować Rzeszy kolonie i nowe tereny dla... dzieła pokoju

LONDYN. (P.A.T.). Minister Hugenberg przesłał w imieniu delegacji niemieckiej wczoraj wieczorem do komisji ekonomicznej konferencji memoriał, który wyraża poglądy rządu niemieckiego na sposoby, jakie doprowadzić mogą do poprawy gospodarczej świata, a Niemiec w szczególności.

Tezy, wysunięte przez memoriał niemiecki, wywołały wielkie poruszenie wśród członków konferencji, zważywszy na nieszczytną argumentację, którą posługuje się delegacja niemiecka.

Memoriał twierdzi m. in.: „Niemcy obecnie pod kierownictwem Hitlera prowadzą walkę z upadkiem świata zachodniego. Nie chcemy zatracić męstwa i ducha naszych przodków. Nie chcemy również dać się zniszczyć przez niższe gatunkowo społeczeństwo, jakie wśród naszych ludów wyrasta. Ceny, towary, kredyty, gospodarka i t. d. są to wszystko pojęcia podrzędne, wobec pojęcia wolnego i twórczego człowieka, jakie narody zachodu odziedziczyły po swych ojcach. Walczymy w Niemczech o to pojęcie. Jeżeli zostaniemy pokonani, to i inne narody świata zachodniego pokonane zostaną z nami, lub po nas. Jeżeli świat pragnie się uzdrowić, mu-

si przedewszystkiem pozwolić Niemcom na uzdrowienie się. Kto przypuszcza, że poszczególne narodowe organizmy gospodarcze mogą być uzdrowione przez gospodarkę wszechświatową, stawia sprawę do góry nogami.

Wzajemne międzynarodowe zadłużenie stanowi główny powód zniszczenia wszystkich rynków. Z niemieckiego punktu widzenia istnieją, pod warunkiem rozumnej i harmonijnej współpracy mię-

dy krajami wierzycielskimi i dłużniczymi dwie obiektywne możliwości podniesienia międzynarodowej zdolności płatniczej Niemiec. Jedną możliwością — to oddanie Niemcom zpowrotem kolonii w Afryce. Drugą możliwością to znaczy, aby narodowi bez dostatecznych obszarów dać nowe tereny, na których energiczna i twórcza rasa niemiecka mogłaby się osiedlić i tworzyć wielkie dzieła pokoju (!).

## Niema jeszcze zgody

między frankiem, funtem i dolarem

Obrazy konferencji londyńskiej przerwane na 3 dni

Konferencja ekonomiczna w w dniu wczorajszym uległa przerwie na trzy dni, formalnie dla dania czasu ułożenia porządków dziennych, programów i procedury obu komisji. Są to jednak tylko powody pozorne, za którymi kryje się powód rzeczywisty: wyczekiwanie na rezultaty parady przedstawicieli skarbowych i banków centralnych, usiłujących uregulować

wzajemne stosunki trzech wielkich walut, t. j. dolara, funta i franka.

W czwartek wieczorem rozeszła się pogłoska, że porozumienie nie zostało już osiągnięte i stabilizacja po kursie 4.05 dol za jeden funt jakoby jest już dokonana. Wczoraj rano natomiast konferencja była pod wrażeniem oświadczenia amerykańskiego sekretarza skarbu Woodina, które w pierwszej chwili zrozumiane zostało jako kategoryczne zaprzeczenie.

Tymczasem prawda leży pośrodku — porozumienie jeszcze nie zostało zawarte choć banki doszły do porozumienia co do metody, jaką należy zastosować, aby zatrzymać zbyt silne wahania wielkich walut świata.

Następnie ewentualne porozumienie musi być zatwierdzone przez rządy i aż do uzyskania zgody St. Zjednoczonych, Anglii i Francji, porozumienie nie jest jeszcze faktem dokonany. Pertraktacje rządów są obecnie w toku.

## 238 milionów dolarów na rozbudowę floty wojennej

przeznaczył rząd St. Zjednoczonych

PARYŻ. (PAT). — Agencja Havasa donosi z Waszyngtonu, iż rząd Stanów Zjednoczonych utworzył kredyt w wysokości 238 milionów dolarów w celu natychmiastowego rozpo-

czenia wykonania ustalonego programu morskiego.

W przeciągu najbliższych trzech lat spuszczone będą na wodę 32 jednostki wojenne morskie, z tego 20 kontrtorpedow-

ców, 4 pancerniki, 4 łodzie podwodne, 2 kanonierki, przeznaczone specjalnie na wody chińskie oraz cały szereg jednostek o charakterze pomocniczo-technicznym.

## Gdzie jest Mattern?

Na poszukiwanie zaginionego lotnika ma wyruszyć ekspedycja

Z Moskwy donoszą o zaniepokojeniu o osobę Matterna. Mattern leciał z Chabarowska, kierując się do Nome na Alasce.

Do tej chwili nie dotarł do celu. Gdyby nawet lot odbywał

najpóźniej, powinien już być znaleźć się na lotnisku w Nome.

W kołach lotniczych wyraża wielką obawę o los Matterna. Być może, że Mattern

wylądował na którejś z samotnych wysep na morzu Beringa. Z Chabarowska ma wyruszyć ekspedycja na poszukiwanie lotnika.

## „Awanturnik“ Trocki nie wróci do Rosji

MOSKWA (PAT). — Jeden z dzienników berlińskich podał, iż rząd sowiecki zezwolił Trockiemu na powrót do Rosji, przyczem dziennik ów powołuje się na oświadczenie Trockiego, złożone wobec przedstawicieli prasy tu-

reckiej.

W związku z tem agencja sowiecka Tass upoważniona została do zakomunikowania, iż to oświadczenie Trockiego nie odpowiada rzeczywistości i podyktowane zostało oczywiście życzeniem awanturnika, mającemu na

celu wprowadzenie czytelnika w błąd. Trocki został wydalony z Z. S. R. R. dawno już, jako kontrrewolucjonista, na podstawie ustawy z dnia 20 lutego 1932 r. ustawa ta obowiązuje i obowiązywać będzie nadal.

## Polak skazany na śmierć we Francji

PARYŻ (PAT). Sąd karny okręgu Pas de Calais w St. Omer skazał Polaka Cwodziń-

skiego, byłego górnik, który przybył do Francji w roku 1925, na karę śmierci za zastrzelenie w dn. 22 lipca roku zeszłego policjanta wiejskiego. W czasie ucieczki po zabójstwie Cwo-

dziński postrzelił kilku żandarmów.

Wykonanie wyroku odbyć się ma na placu publicznym Bethune przez ścięcie głowy.

## Morderstwo polityczne w Palestynie

JEROZOLIMA (PAT). Wczoraj wieczorem dwaj nieuleceni do tychczas sprawy zastrzelili w Tel-Awivie prezesa departamentu politycznego agencji żydowskiej dr. Arlosoroffa. Za wykrycie morderców policja wyznaczyła 1500 funtów szterlingów nagrody.

## 5 ofiar zderzenia pociągów w Ameryce

LONDYN (PAT). Wczoraj o godz. 1 min. 30 w nocy na linii Chasterfield — Derby pomiędzy stacjami Ambergate i Wingfield nastąpiło zderzenie pociągu pocztowego, wiozącego 50 pasażerów, z pociągiem towarowym. Maszynista jednego pociągu został zabity a drugiego doznał złamania nogi. Obaj palacze mają złamane ręce. Z podróżnych ranna jest jedna osoba. Obie lokomotywy wywróciły się.

## Nie ulekkł się prób złodziei dzieci

ST. PAUL (Stan Minnesota) (PAT). — Nieznani złościvcy porwali syna bogatego właściciela browarów Hamma, żądając złożenia w określonym miejscu, jako okupu, 100.000 dolarów, grożąc w razie niewykonania tego śmiercią młodego Hamma. Rodzina porwanego, pomimo tych gróźb, oddała sprawę w ręce policji.

## GIEŁDA

Obroty mniej niż średnie, tendencja niejednolita. Rubel złoty 4.67 i p.; dolar 8.92 i trzy czwarte.

## Bandyta oblegany przez policję

### zabił kochankę i popełnił samobójstwo

KATOWICE. (P.A.T.). W toku prowadzonego dochodzenia w sprawie zabójstwa ś. p. starszego posterunkowego Coplika policja otrzymała informację, że w jednej ze stodół Nowej Wsi ukrywa się z przyjaciółką morderca Jarkulisz Roman. Wobec tego skoncentrowano większy oddział policji i obstawiono stodołę. Kilku policjantów zaopatrzonych w pancerze weszło po drabinie do stodoły.

Jarkulisz, przebudziwszy się ze snu, począł się ostrzeliwać. W końcu nie mając wyjścia wystrząsał z rewolweru w głowę pozba wił życia swą kochankę Landekową, a następnie drugim strzałem popełnił samobójstwo.

Podczas ostrzeliwania Jarkulisz jeden z funkcjonariuszów służby śledczej zaopatrzony w pancerz został ranny w rękę powyżej dłoni.

## Redukcje robotników w warszawskiej fabryce „Parowóz“

W dniu wczorajszym w fabryce budowy parowozów robotnicy zostali zawiadomieni, że z dn. 1 VII r. b. fabryka zostaje zamknięta w celu przeprowadzenia spisu inwentarza, ogólnego remontu i zbiorowego urlopu robotników. Okólnik podaje również, że fabryka zostanie unieruchomiona do

pięro w dniu 16 sierpnia, a to wskutek braku zamówień i że dalsze uruchomienie jej uzależnione jest od rozmiaru ewentualnych zamówień.

Na 870 robotników wypowiedzenie otrzymało 790-ciu. Pracownicy umysłowi w tej

fabryce też ponieśli od 1 czerwca poważne ofiary na rzecz kapitalistów obniżono im bowiem ponownie płace o dalsze 25 proc. tak że obecnie w porównaniu z rokiem 1931 pracownikom umysłowym w tej fabryce zniżęjszo no płace o 35 proc.

76. Zeszyt

Sensacyjnego romansu z życia wyższych sfer towarzyskich p. t.

SIOSTRA MARJA

do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich oraz w DROKARNI MONOPOL, NA GRÓDKU 2













